
D.R.A.  n° 535/A IV DRP                                                                     del  15 settembre 2020  

UNIONE EUROPEA 

  REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

 

  

A R E A  A S S I S T E N Z E  T E C N I C H E    
I L  D I R I G E N T E   

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 286 del 7 agosto 2013 “Piano di Azione e 

Coesione (PAC) – Nuove Azioni a gestione regionale e Misure Anticicliche – 

Adempimenti ex delibera CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012” emanata con D.P. n. 8/SGR 

del 8 novembre 2013, registrato alla Corte dei conti il 12 dicembre 2013, reg. n. 1, 

foglio n. 75; 



2 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 110 del 20 maggio 2014 “P.O. FESR Sicilia 

2007-2013 e Piano di Salvaguardia. Manovra 2014 – Aggiornamenti alla luce delle 

osservazioni dell’Unione Europea”; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31.07.2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella 

Vallone l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 Assistenza Tecnica con decorrenza 

01/08/2019 e fino al 31/07/2021; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA convenzione sottoscritta il 15/01/2015 tra il Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana e FORMEZ PA - Centro 

servizi, assistenza, studi e formazione per l'ammodernamento delle P.A., con sede in 

Roma, Viale Marx, 15 (partita IVA 06416011002) per l’affidamento in house delle 

attività di Assistenza Tecnica alla Regione Siciliana – Supporto al PO FESR Sicilia 

2007-2013; 

VISTO il D.D.G. n. 27/AIV DRP del 17/02/2015, reg.to alla Corte dei Conti in data 03/03/2015 

Rg. 1 Fg. 32, con il quale è stata approvata la su menzionata convenzione; 

VISTO il D.D.G. n. 210/AII DRP del 24/6/2015, con il quale è stata impegnata la somma di € 

2.750.000,00 (euro duemilionisettecentocinquantamila) a valere sul capitolo 512023 – 

“Interventi per la realizzazione dell'Obiettivo Operativo 7.1.1 - Assistenza Tecnica - del 

Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013” per il pagamento del rimborso a 

FORMEZ PA  in dipendenza della esecuzione in house  delle attività di Assistenza 

Tecnica alla Regione Siciliana – Supporto al PO FESR Sicilia 2007-2013 di cui alla 

Convenzione sopra indicata; 

VISTA la nota di debito n.ND218/115 emessa da Formez PA il 20/07/2015 di € 50.000,00; 

VISTO il D.R.A. n. 403/AII DRP del 21/09/2015 con il quale è liquidata la somma di € 

50.000,00 relativa al pagamento della anticipazione ai sensi dell’art.5 della su 

menzionata convenzione; 

VISTO il mandato di pagamento n.451 del 23/09/2015 di € 50.000,00; 

VISTA la nota di debito n.ND353/115 emessa da Formez PA il 18/12/2015 di € 539.051,55; 

VISTO il D.R.A. n. 693/AII DRP del 21/12/2015 con il quale è liquidata la somma di € 

539.051,55 relativa al pagamento relativa al pagamento; 

VISTI i mandati di pagamento n.910 e 911 del 21/12/2015 rispettivamente di € 500.000,00 e 

39.051,55; 

VISTO l’addendum alla convenzione sottoscritta il 21/10/2015 tra il Dipartimento regionale 

della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana e FORMEZ PA - Centro 

servizi, assistenza, studi e formazione per l'ammodernamento delle P.A., con sede in 

Roma, Viale Marx, 15 (partita IVA 06416011002) per l’affidamento in house delle 

attività di Assistenza Tecnica alla Regione Siciliana – Supporto al PO FESR Sicilia 

2007-2013 a valere sulla Scheda B11 del PAC Sicilia 2007/2013 “Nuove Azioni”; 

 VISTO il D.D.G. n. 520/AIV DRP del 26/10/2015, reg.to alla Corte dei conti in data 

30/10/2015 Rg. 1 Fg. 178, con il quale è stato approvato il su menzionato addendum 

alla convenzione ed impegnata la  di € 499.000,00 (euro 

quattrocentonovantanovemila/00) a valere sul capitolo 512031 – “Interventi per la 

realizzazione dell'Azione B11 “ ‘Assistenza Tecnica, Valutazione, Comunicazione’ del 

Piano di Azione e Coesione (PAC) – “ Nuove Azioni Regionali” per il pagamento del 



3 

 

rimborso a FORMEZ PA  in dipendenza della esecuzione in house  delle attività di 

“Assistenza tecnica alla Regione Siciliana relative alla fase di chiusura del PO FESR 

2007-2013”, di cui all’ l’Addendum alla Convenzione  “Assistenza tecnica alla Regione 

Siciliana - Supporto al PO FESR Sicilia 2007-2013  ; 

VISTA la nota di debito n.ND66/16 emessa da Formez PA il 20/06/2016 di € 473.172,67; 

VISTA la nota prot.20337 del 09/11/2016 con la quale, tra l’altro, l’Area 5 del Dipartimento 

della Programmazione ha attestato la “…sostanziale regolarità della rendicontazione 

prodotta da FORMEZ PA con alcune rettifiche pari a complessivi € 2.917,85…” - di 

cui € 2.258,57 quale decurtazione della rendicontazione già effettuata sulle attività 

relative alla convenzione principale ed € 659,28 quale decurtazione della 

rendicontazione  effettuata sulle attività relative all’Addendum - rendendo in tal modo 

l’importo liquidabile finale pari ad € 470.254,82;  

VISTO il D.R.A. n. 508/AII DRP del 11/11/2016 con il quale è stata liquidata la somma di € 

470.254,82 relativa al pagamento del saldo delle attività di cui all’addendum; 

VISTO il mandato di pagamento n. 365 del 11/11/2016 di € 470.254,82; 

VISTO il Verbale di Controllo del 20/07/2016 dell’operazione con il quale è stata 

“…confermata la non ammissibilità dell’importo di € 94,68 … (quale spesa) sostenuta 

per le missioni del personale FORMEZ”; 

CONSIDERATO che si procederà ad emettere un pagamento (a mezzo di mandato verde) a 

valere sul PAC Sicilia 2007/2013 “Nuove Azioni” per l’importo di € 2.258,57 (per il cui 

importo è stato mantenuto residuo passivo di pari importo in sede di riaccertamento 

ordinario dei residui passivi al 31/12/2019) a favore del Bilancio della Regione Siciliana 

per la compensazione della decurtazione relativa al pagamento effettuato a valere sul 

PO FESR Sicilia 2007/2013;  

RITENUTO necessario approvare il quadro economico definitivo relativo all’intervento il cui 

quadro finale si approva con il presente decreto in complessivi € 1.059.211,69 

ricomprendendo al suo interno nella parte relativa al PAC l’importo di € 2.258,57; 

RITENUTO necessario, altresì, approvare la definitiva ammissione al finanziamento delle 

operazioni relative al: 

• P.O. FESR Sicilia 2007/2013 Linea di Intervento 7.1.1.A;  

• PAC Sicilia 2007/2013 – Nuove Azioni – Scheda B11; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 E’ approvato il quadro economico definitivo determinato in complessivi € 

1.059.211,69 (euro unmilionecinquantanovemiladuecentoundici/69), relativo all’ 

attività di “Assistenza tecnica alla Regione Siciliana relative alla fase di chiusura del 

PO FESR 2007-2013”di cui alla Convenzione ed all’Addendum sottoscritti  tra il 

Dipartimento regionale della Programmazione della Presidenza della Regione 

Siciliana e FORMEZ PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

l'ammodernamento delle P.A. ,  CUP: G71E14000090009 - CIO SI_1_15027. 

                 Risulta pertanto la seguente imputazione: 

 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 - Linea 7.1.1 €  586.698,30 

PAC Sicilia 2007/2013 – Nuove Azioni – Scheda B11 €  472.513,39 



4 

 

TOTALE  € 1.059.211,69 

 

ART.2 Con successivo provvedimento si provvederà all’emissione del decreto di liquidazione 

per il pagamento (a mezzo di mandato verde) a valere sul PAC Sicilia 2007/2013 

“Nuove Azioni” per l’importo di € 2.258,57 a favore del Bilancio della Regione 

Siciliana per la compensazione della decurtazione relativa al pagamento effettuato a 

valere sul PO FESR Sicilia 2007/2013. 

ART. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.r. 

07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 15 settembre 2020 

                                                                                                                 Firmato 
Il Dirigente Responsabile Area 4 

           D.ssa A. Vallone  

 

           
 

   

 
 


